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(Paraqitet një dhomë vile, e shtruar me qilim të kuq. Në katin e 
parë ndodhen divane të bardhë, një bufe dhe një tavolinë druri. 

Në mur është vendosur kondicioneri, ndërsa rreth e rrotull 
shihen pajisjet e tjera të shtëpisë. Drita është e butë, atmosferë 

shtëpiake.)
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PERSONAZHET:

Këpuca e Majtë – ëndërrimtare, naive, gjithmonë me ide 
të çuditshme

Këpuca e Djathtë – praktike, skeptike, pak e irrituar nga 
Këpuca e Majtë

Çorapja Shakaxhie – shumë e zëshme, ironike, adhuron 
lojërat e vogla

Macja e Shtëpisë – kureshtare, lozonjare, me humor të 
thatë

Zogu i Vogël – simbol i lirisë dhe guximit

Fëmija – personazh “i padukshëm”, shfaqet në fund

Ëndrra dhe Kaosi i Këpucës së Majtë
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AKTI PARË 

(Skena:1 Poshtë krevatit. Dy këpucë të vjetra flasin mes 
tyre. Dritë e zbehtë.)Ato jan në garë me njëra -tjetren Për 
lavdi dhe territor Edhe kush do jetë e para dominuse Në 
skenën e lën bosh ,nga përlasjet për pushtet Natyrisht 
që ngjarjet zhvillohen në hapsirën ku është një dhomë e 
zakonëshem Shtepi, me tavolinë mesi, dollap ,frigorifer 
etj

Këpuca e Majtë:

Oh, sa e lodhur jam!
Por e di çfarë dua?
Dua… të fluturoj!
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Kam ecur në baltë, në asfalt, në shi e në pluhur.
Jam ngjitur kudo dhe askush s’më ka falënderuar.
Jemi këpucë prej lëkure, na duan të gjithë…
por kur grisemi, na hedhin.

Këpuca e Djathtë:

Të fluturosh?
Ti je këpucë, jo zog!
Mos fillo përsëri me ëndrrat e tua të çmendura.
Ne jemi bërë për të ecur, jo për budallallëqe.

Çorapja (nga një qoshe, duke qeshur):

Hahaha!
Po, po, fluturo!
Por kujdes mos humb ndonjë copë pluhuri rrugës!
Mos u përplas me zogjtë apo me parashutat! Hahaha!

Këpuca e Majtë:

Pluhur?!
Pluhuri është ai që rri mbi ne,
kur ecim apo kur rrimë pa lëvizur!
Unë nuk jam këpucë e zakonshme.
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Jam motor me energji diellore…
ose motor elektrik!

Jam këpucë krenare!
Dhe ju më doni, apo jo?
Sepse ndiheni mirë mbi mua!

Çorapja:
Pluhuri është ai që të ngjitet në thembra kur fluturon!
Hahaha!
Moj ëndërrimtare e vogël,
ne jemi sende.
Nuk jetojmë shumë, një vit… maksimumi.

Prandaj mos u llasto,
mos këndo kot,
se askush s’të vlerëson.
Mjafton të mbash këmbën rehat dhe pa djersë!

Këpuca e Djathtë:

Të thashë unë, ëndrrat e tua janë të rrezikshme.
Dhe shumë… shumë pluhur!
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Këpuca e Majtë (e zemëruar):

Ti s’je në tokë, apo je në fluturim?!
Budallaqe, pispillaqe!
Unë di të kërcej!
Hajde, kërcejmë bashkë!

(Këpuca e Majtë hidhet mbi tavolinë, rrëshqet dhe bie në 
qilim. Të gjithë qeshin.)

Këpuca e Djathtë (me frikë):

Mos!
Nëse na sheh padroni, do na flakë!
Ai është i pasur, ka plot këpucë të tjera…

(Hesht dhe rri në tokë.)

(Hyn Macja.)

Macja e Shtëpisë:

Mjauuu!
Pse ma prishni gjumin?
Doni t’ju hedh jashtë?
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Nuk kam zënë asnjë mi sot
dhe më mungon dashuria ime,
macoku syblu nga kalaja…

Ç’farë po bëni kështu?
Dukeni si tren me dy vagonë të çmendur!

Nëse nuk rrini urtë,
thërras padronin!
Macja e Shtëpisë:
Mjauuu! Rrini mirë!
Mos më bëni për të qeshur, këpucë budallaqe!
Ju s’keni fluturuar kurrë vetë,
as nuk dini ç’është fluturimi.
Macja e Shtëpisë:
Haha! Sa kam qeshur!

“Mjau! Po planifikoj të bëj një video dhe ta publikoj në 
internet. Do t’ju shohë gjithë bota, apo do të qëndroni 
urtë, këpucë të trasha? Mos mendoni se mund të fshiheni 
prapa heshtjes suaj — ç’do veprim, ç’do hije, do të dalë 
në dritë. Tani është koha të zgjidhni: Veproni me guxim 
ose përgatituni të përballeni me pasojat që nuk do t’i 
shmangni dot.”
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“Jeni vetëm këpucë lukure, s’jeni asgjë tjetër. Po ju kujtoj 
se jeni fryt i imagjinatës suaj … Edhe humori është tek 
unë. Rrini urtë dhe na lini të flejmë, ndryshe do t’ju 
filmoj — ju thashë edhe më parë. Dhe do t’i mësoj botës 
se sa budallaqe jeni. Unë kam shumë qejf në humor dhe 
do t’ju shikoj deri në fund, Si  dhe do rri si një përsonm  
që vështron ‘ç’do lëvizje.”tuajën      Përse  do thoni ju Nga 
kënaqësia pra ……..

Sepse gjithë natën do të kënaqem duke ju parë sa të 
trasha jeni…
Dhe s’keni asnjë ide për të fluturuar!
Po, të them unë… keni “fluturuar” vetëm me padronin 
tuaj,
kur ai ka hipur në avion.
Asgjë tjetër. Ju jeni vetëm sende, jo frymorë!

(Macja shtrihet mbi qilim, vendos kokën mbi një jastëk 
blu.)

Këpuca e Majtë (e shtrirë mbi kanape): Këpuca e Majtë:
Jo! Unë nuk jam vetëm “sende”!
Unë di të kërcej, di të këndoj…
dhe një ditë do të fluturoj!
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Këpuca e Djathtë:
Hahaha… Fluturosh ti?
Toka s’të lëshon as kur përpiqesh!
Mos u  bëj në qejf kot,e  Majtë.

Çorapja Shakaxhie (nga qoshet, duke qeshur):
Po po, fluturo!
Por kujdes… mos e humb ndonjë copë pluhuri rrugës!
Mos u përplas me zogjtë, ose me parashutat! Hahaha!

Këpuca e Majtë:
Pluhur?! Ç’farë pluhuri?
Unë nuk jam thjesht këpucë!
Jam motor me energji diellore…
ose motor elektrik!

Macja e Shtëpisë:
Mjau! Po ti s’ke krahë…
ndoshta të duhet një trampolinë! Je një këpucë për tu 
veshur, dhe të loz me ty unë
(Këpuca e Majtë përpiqet të hidhet mbi tavolinë. Rrëshqet 
dhe bie në qilim. Të gjithë qeshin.)

Këpuca e Djathtë:
E sheh? Ja ku bie… dhe pastaj qan!
Hahaha!
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Këpuca e Majtë (e përgjakur pak nga rënia, por e 
vendosur):
Jo! Unë do të ngrihem!
Do të mësoj të fluturoj… dhe do ta bëj një ditë!

Unë po përpiqem të fluturoj!

(Përpiqet të ngrihet. Graviteti e mposht. Bie rëndë.)

Ahh!

(Të gjithë qeshin dhe i afrohen.)

Këpuca e Djathtë:

E sheh?
Pa mend bie, pastaj qan!
Hahaha!

Macja e Shtëpisë (me ironi):

Fluturim?
Po ti s’ke krahë…
por ndoshta…

të duhet një trampolinë!
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(Dritat zbehen.) 

Macja e Shtëpisë:
(Duke u lëpirë dhe duke u larë, sepse ndjen ç’do pikë 
shiu që bie jashtë.)
Mos, moj budallaqe!
Ç’farë po bën? Rri mirë!
S’do thyesh gjithë brinjtë,
ose do të flakësh gjithçka jashtë!
Të them vetëm një herë: Po të paralajmëroj! Këpuca e 
Majtë:Mos   e bëj
Po, po… por unë dua të fluturoj!
S’dua të rri gjithë ditën vetëm në tokë!

Këpuca e Djathtë:
Fluturosh ti?
Ti s’ke as pendë, as erë, as krahë!
Toka të mban fort. Mos harro, mund të thyesh gjithçka.

Macja e Shtëpisë:
(Duke ecur rreth tyre dhe duke ngritur zërin):
Rri mirë!
Mos më bëni për të qeshur!
Se ’do thyesh brinjtë Dhe pastaj do t’ju hedh jashtë pa 
paralajmërim!
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Këpuca e Majtë:
Por unë nuk mund të rri vetëm!në tokë
Di të kërcej, di të këndoj…
Edhe një ditë… do të fluturoj!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Fluturo!
Por kujdes me pluhurin dhe zogjtë…
ose mund të përplasësh ndonjë gjë dhe të qeshim të 
gjithë!

Këpuca e Djathtë:
Po e shikoj këtë entuziazëm…
Por kujdes, e Majtë!
Padroni mund të vijë në ç’do moment!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu!
Mos e teprojni!
Fluturimi i vërtetë nuk bëhet vetëm me dëshirë…
duhet edhe mend, dhe kujdes!

(Këpuca e Majtë përpiqet të ngrihet mbi tavolinë, rrëshqet 
dhe bie mbi qilim. Të gjithë qeshin.)

Këpuca e Majtë (e përgjakur pak nga rënia, por e 
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vendosur):
Jo! Unë nuk dorëzohem!
Do të ngrihem, dhe një ditë… do të fluturoj!

(Dritarja hapet lehtë. Një zog i vogël fluturon brenda 
dhomës dhe ulet mbi një kornizë.)

Zogu i Vogël:
Përshëndetje, këpucë! Ç’farë po bëni kështu poshtë?
Duket sikur doni të fluturosh, por nuk dini si!

Këpuca e Majtë:
Po! Dua të fluturoj!
Por të gjithë më thonë se s’mundem…

Zogu i Vogël:
Hahaha! E vërtetë është… Jo të gjithë   mund të fluturojnë.
Por fluturimi nuk është vetëm me krahë.
Është gjithashtu kur guxon, kur beson…
dhe kur ecën drejt ëndrrës tënde me zemër të hapur!

Këpuca e Majtë:
Me zemër të hapur?
Po, por unë s’kam krahë…

Zogu i Vogël:
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Nuk ka rëndësi!
Unë gjithashtu kam krahë të vegjël,
por nuk do t’i përdorja për të mbajtur frikën brenda.
Kur zemra të beson, ç’do hap llogaritet si fluturim!

Këpuca e Djathtë (me skepticizëm):
Po ti, zog, je i çmendur!
Si mund të fluturojmë ne pa krahë?

Zogu i Vogël:
Ju mundeni!
Ndoshta jo si unë… por ç’do ëndërr ka mënyrën e vet.
Dhe nëse bashkoheni me miqtë, dhe keni durim,
mund të arrini më shumë se ç’mendoni!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Po unë dua ta shoh këtë…
Do të jetë një spektakël, këpucë që fluturojnë!

Macja e Shtëpisë:
Mjau…
Po, dhe ndoshta s’mund të fluturojnë me krahë,
por mund të mësojnë të lëvizin pa frikë.
Kjo është një lloj fluturimi gjithashtu.
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Këpuca e Majtë:
(me sy që shkëlqejnë)
Po! Do të përpiqem!
Do të mësoj të fluturoj… dhe këtë herë, do të mos 
dorëzohem!

(Zogu i Vogël fluturon mbi tavolinë, duke treguar rrugën 
dhe duke qeshur.)

Zogu i Vogël:
Hidhini hapat e parë me guxim!
Ç’do rënie është një mësim, dhe ç’do rritje është fluturim!

(Dritat zbehen ngadalë, ndërsa Këpuca e Majtë përgatitet 
të kërcejë për herë të dytë.)
Zogu i Vogël: (fluturon në skenë)
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Hej, mos dorëzohesh! Ç’do ëndërr ka mënyrën e vet për 
të fluturuar.

(Këpuca e Majtë dhe Zogu përpiqen të “fluturojnë”, por 
bie përsëri. Çorapja bërtet dhe i hidhet mbi trampolinë, 
duke i bërë të gjithë të qeshin.)

Këpuca e Djathtë:
Hahaha! Ky është kaos i vërtetë!

Këpuca e Majtë:
Kaos, po… por unë jam duke mësuar!

Këpuca e Majtë:
Mos më mëso, zog i vogël!
Unë e di se si mund të sfidoj gravitetin!
A më duhen krahë? Jo! Më duhet motorr benxine Epastaj
Do ta bëj të fluturoj vetë!

(Me sy që shkëlqejnë dhe me energji të madhe)
Do ta bëj këtë fluturim tani, dhe më pas…
gjithë mediat do të vijnë, do të bëjmë intervista!
Do të jem këpuca më e famshme në planet!
Reklamat do të më njohin, Dhe ekonomia jonë E  gjithçka 
do të rritet shumë!
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Zogu i Vogël:
Hahaha! E sheh? Tani ke besim.
Por mos harro, fluturimi nuk është vetëm famë…
është guxim, durim dhe bashkëpunim me miqtë! 
Prova e Dytë e Fluturimit

(Dritarja hapet. Drita e diellit hyn. Këpuca e Majtë 
qëndron mbi divan. Këpuca e Djathtë, Çorapja Shakaxhie 
dhe Zogu i Vogël janë pranë.)

Këpuca e Majtë:
Tani do ta bëj seriozisht!
Do të fluturoj me ndihmën tuaj!
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Këpuca e Djathtë:
Mirë… unë do të qëndroj këtu dhe do të të mbaj në anë.
Por mos bëj ndonjë veprim të çmendur!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Po unë do të jem dëshmitare!
Nuk kam bërë kurrë aq shumë qeshje në një ditë!

Zogu i Vogël:
Më shikoni dhe ndiqni lëvizjet e mia!
Hidhe pak, hapi pak…
Ç’do rrëshqitje është fluturim!

(Këpuca e Majtë merr frymë thellë. Ngrihet mbi divan. 
Këpuca e Djathtë e mbështet lehtë. Çorapja qesh, ndërsa 
Zogu fluturon rreth saj.)

Këpuca e Majtë:
Po ndjej diellin mbi lëkurë…
Po lëviz! Nuk jam vetëm në tokë!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shikoni! Po fluturon!
Pak e ngadaltë, por po fluturon!
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Macja e Shtëpisë:
Mjau… nuk është keq fare!
Shikoni sa e guximshme është kjo këpucë!
Edhe pa krahë… ajo po mëson të fluturojë!

(Këpuca e Majtë rrëshqet mbi qilim, kalon mbi tavolinë 
dhe ngrihet mbi një jastëk të madh, duke bërë një lëvizje 
të ngadaltë fluturimi. Të gjithë qeshin dhe duartrokasin.)

Këpuca e Majtë:
Po! Kam fluturuar!
Nuk është shumë, por… kjo është dita ime!

Zogu i Vogël:
Shiko! Ç’do hap drejt ëndrrës është fluturim!
Ç’do rënie është një mësim… dhe ç’do ngritje është 
guxim!

(Dritat zbehen pak, duke treguar fundin e skenës. Këpuca 
e Majtë duket e lumtur dhe plot energji.)

Në këtë moment, Majta ka provuar fluturimin  

Këpuca e Majtë:
(Pas rrëshqitjes nga tavolina mbi tokë, e lodhur dhe duke 
ecur ngadalë)
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Aman! Oh, sa e vështirë është!
U përplasa shumë… Mendova se mund të thyja ndonjë 
brinjë!
Por nuk dorëzohem!

Oh, zog i bukur dhe i vogël!
A mund të bësh menaxherin e reklamave për mua dhe  
padronin tim?
Nëse unë fitoj, do të jesh shumë i pasur…
 Besoj që dhe ti  do të më ndihmosh për këtë punë, apo 
jo, zog?

Zogu i Vogël:
Hahaha! Po, unë do të të ndihmoj,
dhe gjithçka do të bëjmë së bashku!
Miqtë gjithashtu do të jenë këtu për ty.

Këpuca e Majtë:
Oh, faleminderit, zog!
Këpuca e Majtë:
Tani ndihem më e fortë… dhe jam gati për fluturimin tjetër!

Zogu i Vogël:
Po, por je jashtë natyrës tënde për atë që ke krijuar.
Ti nuk ke krahë, nuk ke bisht… nuk mund të fluturosh 
vetë!
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Të ka bërë këpucaria, jo natyra.

Ne jemi të ndryshëm: Unë fluturoj sepse kam krahë,
dhe ti nuk je këpucë që se bën dot TË duhët të jesh me 
motor ose me panel diellor.Porë se ke asnjërën  Dmth ti 
je një sënd
Ti je thjesht një formë prej lëkure…

Por mos u mërzit!
Nëse punojmë së bashku, mund të bëjmë gjëra të mëdha.
Do të mësojmë, do të përpiqemi… dhe ‘çdo ditë do të 
bëhesh më e aftë.
Skena e Dytë(Një tavolinë, njësoj si në skenën e 
mëparshme. Dritarja hapet, drita e diellit hyn lehtë. Zogu 
i Vogël, Çorapja Shakaxhie Edhe Këpuca e Djathtë janë 
pranë Këpucës së Majtë, e cila përpiqet të “fluturojë”.)

Zogu i Vogël:
Hajde, Këpucë e Majtë! Mos u dorëzo!
Shiko, nuk ke nevojë të fluturosh menjëherë, mjafton të 
ecësh pak!

Këpuca e Majtë:
Po përpiqem… por nuk po ngrihem.
Vetëm ec… ec… dhe ec…
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Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shiko! Po ec, po ec, por ende nuk fluturon!
Do të jetë shumë qesharake kur në fund të fluturosh!

Këpuca e Djathtë:
Mos u frikëso,e Majtë.
Edhe të ecësh është një hap drejt ëndrrës tënde.
Ç’do hap ka rëndësi.

Këpuca e Majtë:
E di… është vetëm ecje, por unë nuk dorëzohem!
Do të vazhdoj!

Zogu i Vogël:
Shumë mirë! Ç’do hap i vogël është një fluturim i vogël.
Kur mësosh të ecësh mirë këtu, një ditë… do të ngrihesh 
lart!

(Këpuca e Majtë ecën mbi tavolinë me kujdes, mbështetur 
nga miqtë. Të gjithë qeshin dhe duartrokasin për guximin 
e saj.)

Zogu i Vogël:
Por, e dashur Këpucë e Majtë… më vjen keq.
Ti je krijuar për të ecur në këmbët e padronit,
jo për të fluturuar.
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Ti nuk ke krahë, nuk ke motor, nuk ke panel diellor…
por kjo nuk do të thotë se je pa vlerë!

Ti je një këpucë me vlerë të përkohshme,
dhe ç’do hap që bën është i rëndësishëm.
Ç’do ecje që përpiqesh të bësh ka kuptim… 
dhe kjo është ajo që të bën speciale.
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Fluturimi Simbolik
(Dritarja hapur, rrezet e diellit hyjnë në dhomë. Këpuca 
e Majtë qëndron mbi divan, me Zogun e Vogël, Këpucën 
e Djathtë dhe Çorapjen Shakaxhie pranë saj.)

Këpuca e Majtë:
Jam gati! Do të përpiqem edhe një herë!
Këtë herë do të ecë… dhe ndoshta do të ngrihem pak më 
lart!
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Zogu i Vogël:
Po! Ç’do hap është fluturim!
Mos u shqetëso për krahë… ecja dhe guximi yt janë 
fluturimi yt i parë.

Këpuca e Djathtë:
Majtë… unë do të qëndroj këtu dhe do të të mbështes.
Mos u frikëso, nuk je vetëm.

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shikoni sa e vendosur është!
Kjo do të jetë spektakli i ditës!

(Këpuca e Majtë ecën ngadalë mbi tavolinë, pastaj kërcen 
mbi një jastëk të madh. Pak nga pak, ajo lëviz më shpejt, 
duke u mbështetur nga miqtë. Zogu fluturon rreth saj, 
Për ta bërë situatën të  dukej sikur ishte në ajër.)

Këpuca e Majtë:
Po ndjej diellin mbi lëkurë…
Duket sikur po fluturoj!
Edhe pse nuk kam krahë, ndihem lart!

Macja e Shtëpisë:
Mjau… Shikoni! Nuk është krahu aji që bën fluturimin…
është guximi, durimi dhe mbështetja e miqve.



32

Flamur Buçpapaj

Zogu i Vogël:
Shiko! Ç’do hap drejt ëndrrës është një fluturim.
Ç’do rënie është një mësim…
dhe çdo ngritje është guxim!

Këpuca e Majtë:
Faleminderit, miq!
Pa ju, nuk do ta kisha bërë!
Tani di se fluturimi nuk është vetëm lartësia…
është guximi, besimi dhe shpirti!

(Të gjithë qeshin dhe duartrokasin. Drita e diellit 
reflektohet mbi qilimin dhe tavolinën, duke krijuar një 
atmosferë magjike. Këpuca e Majtë rri e lumtur, e lodhur, 
por e kënaqur.)



KËPUCA QË   DONTE TË FLUTURONTE

33

AKTI 2: 

Fluturimi i Vërtetë dhe Mësimi i Bashkëpunimit

(Skena1} (Dritarja hapur, rrezet e diellit bien mbi dhomën 
e shtruar me qilim të kuq. Një tavolinë druri qëndron në 
mes, divanët e bardhë pranë mureve. Kondicioneri hesht, 
ndërsa bufetja prej druri qëndron në qoshe. Këpuca e 
Majtë, Këpuca e Djathtë, Çorapja Shakaxhie dhe Macja 
e Shtëpisë janë të gjithë të pranishëm, duke përgatitur 
fluturimin simbolik.)



34

Flamur Buçpapaj

Këpuca e Majtë:
Jam gati për fluturimin tim!
Sot do të ec… dhe ndoshta do të ngrihem pak më lart! 
Jam rrëzuar shumë herë Por sjam dorëzuar

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shiko sa e vendosur është!
Sot do të jetë spektakli më i madh që kam parë!

Macja e Shtëpisë:
Mjau… kujdes! Mos thyj diçka në dhomë!
Por shiko, sa guxim ka kjo këpucë!

Zogu i Vogël:
Ç’do hap është një fluturim i vogël…
Mos u shqetëso, unë do të jem pranë teje.

(Papritmas, dera e dhomës hapet ngadalë. Futet një 
Fëmijë, i vogël dhe kurioz. Ai shikon tavolinën, qilimin 
dhe personazhet, dhe mbetet i mahnitur.)

Fëmija:
Oh! Ç’farë po ndodh këtu?
Një këpucë që po përpiqet të fluturojë?
Një zog, një çorap e një mace…Sa bukur pamja
Po… po ndodh një mrekulli!
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Këpuca e Majtë:
Përshëndetje, Fëmijë!
Po përpiqem të fluturoj, edhe pse nuk kam krahë.

Fëmija:
Ëoë! Po, unë mund të ndihmoj!
Mund të ta vesh unë dhe të ecim bashkë!

Këpuca e Djathtë:
Hahaha… Tani fluturimi do të ketë një udhëtar të ri!

Çorapja Shakaxhie:
Sa qesharake dhe e bukur!
Tani do të kemi spektaklin më të madh ndonjëherë!

Macja e Shtëpisë:
Mjau… kujdes tani, të dy bashkë…
por po e shoh që do të ketë shumë argëtim!

(Fëmija ecën me kujdes dhe vendos këpucën mbi 
këmbën e tij. Këpuca e Majtë ndjen mbështetjen dhe 
fillon të lëvizë mbi qilim dhe tavolinë, duke bërë lëvizje 
të ngadaltë “fluturimi” me ndihmën e Fëmijës. Të gjithë 
qeshin dhe duartrokasin.)
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Këpuca e Majtë:
Faleminderit, Fëmijë!
Tani ndihem më e fortë… dhe ndihem sikur po fluturoj!

Fëmija:
Hahaha! Shiko! Ne po fluturojmë bashkë!

Zogu i Vogël:
Shiko! Ç’do hap drejt ëndrrës është një fluturim…
dhe ç’do mik që të ndihmon e bën aventurën më të 
madhe!

(Dritarja ndriçon dhomën, reflekton mbi qilim dhe 
tavolinë, dhe atmosfera bëhet magjike. Të gjithë 
personazhet buzëqeshin dhe duartrokasin për fluturimin 
e parë të vërtetë

Dritarja e dhomës, hapet ,dhe pak erë nga jashtë,frynë 
brënda . Fëmija hyn dhe i vesh këpucët.)

Fëmija:
Fëmijë Eeeeej:
Ëoë! Shikoni si kam veshur këpucën që donte të 
fluturonte!
Nuk kam parë kurrë diçka të tillë më parë…
Sa këpucë të bukura!
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Hajde, të ecim jashtë tani!
Do të shohim nëse mund të fluturojmë në oborr!

Këpuca e Majtë:
Po! Jam gati!
Me ty pranë, ndjej se mund të ngrihem më lart se kurrë!
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Zogu i Vogël:
Hahaha! Shiko, tani është më e lehtë!
Ç’do hap jashtë është një hap drejt fluturimit tënd të 
madh!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Uaa… sa do qeshim jashtë!
Tani spektakli do të jetë më i madh se brenda dhomës!

Këpuca e Djathtë:
Shiko, Majtë… ec me kujdes!
Por tani do të jetë aventurë e vërtetë!

(Të gjithë dalin nga dhoma. Dielli ndriçon oborrin, dhe 
Fëmija ecën me Këpucën e Majtë mbi këmbë. Këpuca ecën 
mbi qilim, pastaj mbi tokën e oborrit, duke u përpjekur 
të ngrihet pak më lart. Zogu i Vogël fluturon rreth saj 
dhe Çorapja dhe Këpuca e Djathtë e mbështesin nga afër. 
Macja i shikon nga dritarja, e mahnitur.)

Këpuca e Majtë:
Po ndjej erën në lëkurë!
Po ec, po ngrihem… ndoshta një ditë do të fluturoj vërtet!



KËPUCA QË   DONTE TË FLUTURONTE

39

Fëmija:
Hahaha! Shiko! Po fluturojmë pak!
Ç’do hap është aventurë!

Zogu i Vogël:
Ç’do guxim ka shpërblim!
Dhe kur ke miq pranë, ç’do ëndërr bëhet më e lehtë!
Këpuca e Majtë:
Shih! Ne po fluturojmë… pa krahë, por ecja është 
fluturimi ynë i vërtetë!

Këpuca e Djathtë:
Mirë, e pranoj. Ëndrra jote… funksionon!

Çorapja:
Bravo! Tani mund të lozim edhe lojëra të tjera në oborr!

Macja e Shtëpisë:
Dhe unë dua të vij me ju!

Zogu i Vogël:
Shihni? Ç’do ëndërr ka mënyrën e vet për të fluturuar, 
kur bashkojmë forcat!
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Këpuca e Majtë:
Tani e kuptova: fluturimi nuk vjen nga krahët, por nga 
zemra dhe miqësia!

(Të gjithë bëjnë një “valë feste” dhe skena mbyllet me 
muzikë, dritë të ndritshme mbi këpucë, dhe të gjithë 
qeshin.)

Skena e tretë: Trampolina dhe fluturimi

(Oborri i shtëpisë, dielli ndriçon. Një trampolinë 
improvizuar është vendosur mbi qilim dhe pak jastëkë. 
Këpuca e Majtë përgatitet për fluturimin. Zogu i Vogël 
fluturon rreth saj, Çorapja Shakaxhie është pranë 
trampolinës dhe Macja e Shtëpisë shikon nga dritarja.)

Këpuca e Majtë:
Jam gati! Do të hidhem dhe do të fluturoj!

(Hidhet mbi trampolinë… por bie menjëherë.)

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shiko si rrëshqet!
Po, po… kjo është trampolina ime speciale…
ajo do të të ndihmojë të fluturosh, por… pak qesharake!
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Këpuca e Majtë:
Ahhh! Po bie përsëri…
Po përpiqem… nuk dorëzohem!

Zogu i Vogël:
Mos u frikëso! Po fluturoj pranë teje!
Hidhe pak më fort, përdor trampolinën… dhe ndjej erën!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… sa qesharake!
Këpuca e Majtë po përpiqet të fluturojë…
dhe duket sikur po luan lojë me veten!

(Këpuca e Majtë hidhet përsëri, dhe këtë herë bën 
një lëvizje më të lartë. Publiku (efekt zëri) qesh dhe 
duartrokit.)

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shikoni! Po ngrihet pak më lart!
Sa qesharake… por edhe guximtare!

Këpuca e Majtë:
Po ndjej diellin mbi lëkurë…
Po fluturoj pak!
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Zogu i Vogël:
Shiko! Ç’do fluturim ka nevojë për përpjekje!
Ç’do rënie është mësim… dhe ç’do ngritje është guxim!

Macja e Shtëpisë:
Mjau… kujdes tani!
Mos fluturo shumë lart, se pastaj nuk kthehesh dot… 
hahaha!

(Këpuca e Majtë hidhet dhe për një moment qëndron në 
ajër, duke bërë një “fluturim” të vogël. Publiku (efekt 
zëri) bërtet “Ëooooë!” dhe duartrokit.)

Këpuca e Majtë:
Po ndjej lirinë!
Edhe pse nuk kam krahë, ndihem sikur po fluturoj me 
të vërtetë!

Fëmija:
Hahaha! Shiko, shikoni!
Po fluturojmë pak! Ç’do hap është aventurë!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha… spektakli është më i bukur se çdo gjë që kam 
parë!
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Macja e Shtëpisë:
Mjau… po, po… por kujdes, kujdes…
Nuk dua të thyej asgjë… hahaha! Mjauuu… po më duket 
sikur po shoh një këpucë duke u bërë zog!

Hahaha! Kujdes mos ngrihesh shumë, se pastaj do të 
duhet të të kap me thikë… ose jo, nuk dua të të shqyej!

Po… po… fluturon pak… më duket sikur po lëviz në 
errësirë… hahaha!

Mjauuu… po ec, po hidhet… Oh, sa qesharake! Po duket 
si një pulë e vogël që ka humbur rrugën.

Kujdes, kujdes! Mos përplas tavolinën, ose do të 
humbasim spektaklin… hahaha!

Mjau… ç’farë guximi! Por kujdes… nuk do të më pëlqente 
të të pastronja nga pluhuri i oborrit!

Hahaha… Eca, hidhu… po dukesh si një top i vogël që 
përplaset mbi trampolinë!

Mjauuu… spektakli më i bukur i këpucëve që kam parë 
ndonjëherë
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Skena e Katërt: Trampolina dhe fluturimi (me komente 
të Maces)

(Oborri i shtëpisë, dielli ndriçon. Një trampolinë 
improvizuar mbi qilim dhe disa jastëkë. Këpuca e Majtë 
përgatitet për fluturimin. Zogu i Vogël fluturon rreth 
saj, Çorapja Shakaxhie buzëqesh dhe Macja e Shtëpisë 
shikon nga dritarja.)

Këpuca e Majtë:
Jam gati! Do të hidhem dhe do të fluturoj!

(Hidhet mbi trampolinë… por bie menjëherë.)

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… oh, sa qesharake! Duket sikur po shoh një 
këpucë duke u bërë zog!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shiko si rrëshqet… kjo është trampolina ime 
speciale!

Këpuca e Majtë:
Ahhh! Po bie përsëri… por nuk dorëzohem!
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Zogu i Vogël:
Mos u frikëso! Po fluturoj pranë teje!
Hidhu pak më fort ,dhe ndjej erën!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… po ec, po hidhet… dukesh si një pulë e vogël 
që ka humbur rrugën! Hahaha! Që Do ta hajë kaçubeti

(Këpuca e Majtë hidhet përsëri, ngrihet më lart këtë herë. 
Publiku (efekt zëri) bërtet “Ëooooë!” dhe duartrokitje.)

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shiko! Po ngrihet pak më lart!

Këpuca e Majtë:
Po ndjej diellin mbi lëkurë…
Po fluturoj pak!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… spektakli më i bukur i këpucëve që kam parë 
ndonjëherë!
Kujdes mos përplas trampolinën, se pastaj nuk kthehemi 
dot… hahaha!
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Zogu i Vogël:
Ç’do fluturim ka nevojë për përpjekje!
Çdo rënie është mësim, dhe çdo ngritje është guxim!

Fëmija:
Hahaha! Shikoni! Po fluturojmë pak!
Ç’do hap është aventurë!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… oh, po ecën, po hidhet… duket si top i vogël 
që përplaset mbi trampolinë! Hahaha!

Këpuca e Majtë:
Faleminderit, miq!
Me ju pranë ndihem më e fortë… dhe ndihem sikur po 
fluturoj me të vërtetë!

(Të gjithë qeshin dhe duartrokasin. Dritarja ndriçon 
oborrin dhe reflekton mbi qilim dhe trampolinë, duke 
krijuar një atmosferë magjike.)

 Akti III – Skena Finale: Fluturimi Simbolik dhe Festa e 
Aventurës

(Oborri, dielli ndriçon. Trampolina është gati, qilimi dhe 
jastëkët janë vendosur. Këpuca e Majtë, Fëmija, Zogu i 
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Vogël, Këpuca e Djathtë, Çorapja Shakaxhie dhe Macja e 
Shtëpisë janë të gjithë pranë.)

Këpuca e Majtë:
Jam gati për fluturimin tim të madh!
Tani ndihem e fortë dhe nuk kam frikë!

Fëmija:
Po, po! Tani ne do ta bëjmë së bashku!
Hidhu mbi trampolinë dhe ndiq ritmin tim!

(Këpuca e Majtë hidhet, përdor trampolinën dhe për një 
moment qëndron në ajër, duke “fluturuar” pak më lart 
se më parë. Publiku (efekt zëri) bërtet “Ëooooë!” dhe 
duartroket.)
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Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… oh, e pabesueshme!
Këpuca e Majtë po fluturon… dhe duket si zog i vogël… 
hahaha!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shiko, shiko! Po fluturon vërtet!
Kjo është më e bukura e ditës!

Zogu i Vogël:
Ç’do përpjekje ka shpërblim!
Ç’do guxim ka rezultat!
Shiko, Majtë… nuk kanë nevojë krahët për të fluturuar, 
por zemra dhe miqtë bëjnë mrekullinë!
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Këpuca e Majtë:
Faleminderit, miq!
Pa ju, nuk do të kisha arritur kurrë këtu!
Tani e di që fluturimi nuk është vetëm lartësia…
është guximi, besimi dhe mbështetja!

Fëmija:
Hahaha! Shiko! Tani jemi një skuadër fluturuese!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… spektakli më qesharak dhe më i bukur i të 
gjitha kohëve!
Por kujdes, mos rrëshqisni… hahaha!

Këpuca e Djathtë:
 E Majtë, e pamundur të mos të admiroj!
Fluturimi yt simbolik është një mësim për të gjithë ne:
Ç’do hap përpara ka vlerë, edhe pse nuk ke krahë!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha… po, po… dhe ç’do përpjekje sjell buzëqeshje!

(Të gjithë qeshin dhe duartrokasin. Dritarja reflekton diellin 
mbi qilim dhe trampolinë. Atmosfera është magjike. Këpuca 
e Majtë rri mbi trampolinë, e lumtur, me Fëmijën dhe miqtë 
pranë. Publiku (efekt zëri) qesh dhe duartrokasin.)
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Këpuca e Majtë:
Sot kam kuptuar se nuk ka rëndësi nëse fluturon lart…
Rëndësi ka të përpiqesh, të guxosh dhe të kesh miq 
pranë!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… dhe kujdes për trampolinën herën tjetër… 
hahaha!

Këpuca e Majtë:
Faleminderit, miq!

Me ju pranë ndihem më e fortë… dhe ndihem sikur po 
fluturoj me të vërtetë!
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Akti III – Skena Finale: Fluturimi 
Simbolik dhe Festa e Aventurës

(Oborri, dielli ndriçon. Trampolina është gati, qilimi dhe 
jastëkët janë vendosur. Këpuca e Majtë, Fëmija, Zogu i 
Vogël, Këpuca e Djathtë, Çorapja Shakaxhie dhe Macja e 
Shtëpisë janë të gjithë pranë.)

Këpuca e Majtë:
Jam gati… jam gati… do fluturoj… sot nuk ka më rënie!

Fëmija:
Po, po! Hajde Majtë! Ec mbi trampolinë dhe ndiq ritmin 
tim!
Mos u frikëso! Unë jam këtu!

(Këpuca e Majtë hidhet… bie menjëherë.)

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… hahahaha… po dukesh si top i vogël… oh sa 
qesharake…
Po, po… hidhu përsëri… por mos thyj ndonjë brinjë Prit 
të vëj një jastëk, hahaha!



52

Flamur Buçpapaj

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Hajde… hajde… shiko si lëviz trampolina…
Kjo është aventura jonë!

Zogu i Vogël:
Mos u dorëzo! Po fluturoj pranë teje!
Shiko erën… ndije pak lart… ,po ngrihesh…, po ndjej 
guximin tënd!

Këpuca e Majtë:
Ahhhh… Po ndjej diellin mbi lëkurë… ,po fluturoj…
Jo shumë lart, por ndjej… ndjej se jam e lirë!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… spektakli më qesharak dhe më bukur i 
këpucëve… hahahaha…
Kujdes, kujdes… mos rrëshqit shumë… hahaha!

Fëmija:
Po shiko… po shiko! Tani po fluturojmë së bashku!
Ç’do hap është aventurë… ç’do përpjekje ka shpërblim!

Këpuca e Djathtë:
 E Majtë… E pamundur të mos të admiroj…
Fluturimi yt është më shumë se lartësi… është guxim 
dhe miqësi!
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Çorapja Shakaxhie:
Hahaha… po, po… dhe ç’do përpjekje sjell buzëqeshje!

Këpuca e Majtë:
Faleminderit, miq!
Pa ju nuk do kisha arritur kurrë këtu…
Tani e di: Fluturimi nuk është vetëm lartësia…,
është guximi, besimi dhe mbështetja!

(Të gjithë qeshin, duartrokisin. Dritarja reflekton diellin 
mbi qilim dhe trampolinë. Atmosfera është magjike.)

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… kujdes herën tjetër… hahaha… spektakli nuk 
ka mbaruar!
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Zogu i Vogël:
Çdo guxim ka shpërblim… çdo miqësi ka vlerë! 

Fluturimi I fundit
(Oborri i shtëpisë, dielli shkëlqen mbi qilim dhe 
trampolinë. Të gjithë personazhet janë aty: Këpuca e 
Majtë, Këpuca e Djathtë, Çorapja Shakaxhie, Macja e 
Shtëpisë, Zogu i Vogël dhe Fëmija. Atmosfera është e 
ngrohtë, por tensioni i fluturimit të Majtës vazhdon.

Këpuca e Majtë:
Jam gati! Sot është dita ime!
Sot do të fluturoj!
Nuk kam më frikë… zemra ime rreh fort dhe më thotë:
“Provo!”

Fëmija:
Hajde, Majtë! Ec mbi trampolinë dhe ndiq ritmin tim!
Unë jam këtu me ty.
Mos u tremb, edhe nëse rrëzohesh —
ne gjithmonë ngrihemi përsëri!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Shikoni, shikoni si dridhet trampolina!
Kjo do të jetë aventura më qesharake e ditës!
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Jam gati të qesh edhe kur të biesh!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… oh, sa interesante!
Një këpucë që ëndërron të fluturojë!
Hahaha! Këtë nuk e shoh çdo ditë!

(Këpuca e Majtë hidhet, por bie.)

Këpuca e Majtë:
Ahh… rashë!
Por nuk dorëzohem!
Rënia nuk është fundi… është fillimi i guximit!

Zogu i Vogël:
Mos ki frikë! Po fluturoj pranë teje!
Ndjej erën… ndjej forcën tënde…
Edhe kur je poshtë, shpirti yt është lart!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… hahaha!
Spektakli më qesharak që kam parë ndonjëherë!
Por kujdes… mos u lëndo!
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Këpuca e Djathtë:
E Majtë, po të shikoj…
Edhe pse nuk ke krahë, ke diçka më të fortë:
zemrën!

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Çdo rënie sjell një buzëqeshje!
Çdo përpjekje është festë!

(Këpuca e Majtë hidhet sërish. Qëndron disa sekonda në 
ajër.)

Këpuca e Majtë:
Po ndjej diellin mbi lëkurë…
Po ndjej erën që më mban…
Po fluturoj pak!
Jo shumë lart, por mjaftueshëm për t’u ndjerë e lirë!
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Fëmija:
Po fluturon!
E sheh? ‘Çdo hap është aventurë!
‘Ç’do guxim ka shpërblim!

Zogu i Vogël:
Kjo është magjia e fluturimit simbolik!
Nuk ka rëndësi sa lart shkon,
por sa herë përpiqesh!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… hahaha!
Spektakli më i bukur dhe më qesharak!
Pothuajse po dukesh si zog… pothuajse!
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– Miqësia

Këpuca e Majtë:
Faleminderit, miq!
Pa ju nuk do ta kisha provuar kurrë.
Tani e di:
fluturimi nuk është vetëm lartësia,
por guximi, besimi dhe miqësia!

(Të gjithë afrohen. Qeshin. Duartrokasin. Zogu fluturon 
rreth tyre, Çorapja kërcen, Macja hipën mbi jastëk.)

Këpuca e Djathtë:
Sot na mësove diçka të madhe:
Nuk ka rëndësi të kesh krahë,
por të kesh zemër dhe shokë pranë.

Çorapja Shakaxhie:
Hahaha! Dhe mos harroni:
Ç’do përpjekje sjell buzëqeshje!

Macja e Shtëpisë:
Mjauuu… Spektakli nuk mbaron këtu!
Tani është koha për festë!
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Fëmija:
Le ta kujtojmë gjithmonë:
Ç’do hap i vogël është një aventurë e madhe!

Monologu Final – Këpuca e Majtë

Oh, sa bukur është të ndihesh e lirë…
edhe pa krahë.

Sot mësova se fluturimi
nuk është vetëm të ngrihesh lart,
por të besosh në veten tënde.

Rashë shumë herë…
por nuk u dorëzova.
Sepse e dija se nuk isha vetëm.

Miqtë më mbajtën lart,
zemra më shtyu përpara,
dhe guximi më dha forcë.

Prandaj, mos kini frikë të provoni.
Mos kini frikë të dështoni.
Sepse ç’do përpjekje me zemër
është një fluturim i vërtetë!
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(Të gjithë duartrokasin. Dielli ndriçon oborrin. Era lëviz 
jastëkët. Trampolina shkëlqen si një skenë magjike.)

Fundi i dramës
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